¹ Lov., salvare.

² Lov., retuli ex voto Sanctitatis tuae.

citatis. Sed cesso plura de memoria tam dilecti mihi quam devoti Christo hominis enarrare, cum et prius litteris non pauca super eo narrasse me repulem, et nihil possim de beata hujus filii matre, et sanctorum pari radice ramorum, Melania melius aut sanctus prædicare, quam Sanctitas tua in eam profari et disputare dignata est; ut quia ego peccator immunda labia habens, nihil dignum loqui potueram, ut longinquus a meritis fidei ejus animæque virtutibus, tu ille vir Christi, doctor Israel in Ecclesia veritatis, procurante in melius Dei gratia, parareris dignior tam virilis in Christo animæ prædicator, qui et mentem ejus divina virtute firmatam, ut dixi, spiritu propiore conspiceres, et mixtam cum virtute pietatem eloquio digniore laudares.

4. Quæ vero post resurrectionem carnis in illo sæculo beatorum futura sit actio¹, tu me interrogare dignatus es. At ego de præsentis vitæ meæ statu ut magistrum et medicum spirituales consulo, ut doceas me facere voluntates Dei, tuisque vestigiis ambulare post Christum, et morte ista evangelicæ prius emori, qua carnalem resolutionem voluntario prævenimus² excessu; non obitu, sed sententia recedentes ab hujus sæculi vita, quæ tota tentationum, vel, ut tu aliquando ad me locutus es, tota tentatio est. Utinam ergo sic dirigantur viæ meæ post vestigia tua, ut exemplo tuo solvens calceamentum vetus de pedibus meis, dirumpam vincula mea, et liber exultem ad currendum viam, quo possim assequi mortem istam, qua tu mortuus es huic sæculo, ut vivas Deo in Christo vivente in te, cujus et mors et vita in corpore tuo et corde et ore cognoscitur! quia non sapit cor tuum terrena, nec os tuum loquitur opera hominum; sed verbum Christi abundat in pectore tuo, et spiritus veritatis effunditur in lingua tua superni fluminis impetu lætificans civitatem Dei.

5. Quæ autem virtus hanc in nobis efficit mortem, nisi charitas, quæ fortis est ut mors? Sic enim obliterat nobis et perimit hoc sæculum, ut impleat mortis effectum per affectum Christi, in quem conversi avertimur ab hoc mundo, et cui viventes morimur ab elementis hujus mundi. Nec tanquam viventes in eorum conspectu vniquæ³ decernimus, quia portio nostra mors Christi est: cæjæ a mortuis resurrectionem non apprehendimus in gloria, nisi mortem ejus in cruce mortificatis membris et sensibus carnis indetemur; ut jam non nostra voluntate vivamus, sed illius, cujus voluntas sanctificatio nostra est, et qui ideo pro nobis mortuus est et resurrexit, ut jam non nobis, sed illi vivamus, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, et dedit nobis pignus reprobationis suæ spiritu suo, sicut pignus vitæ nostræ posuit in cæcis in corpore suo, quod est caput⁴ corporis nostri. Unde nunc expectatio nostra Dominus est et substantia, quæ ab ipso facta est apud ipsum, et in ipso, et per ipsum, qui conformatus est corpori humilitatis nostræ, ut nos conformaret corpori gloriæ suæ, et secum in cælestibus col-

locaret. Propterea et qui digni fuerint vitæ æternæ, erunt in gloria regni ejus, ut cum ipso sint (1 Thess. iv, 16), sicut Apostolus ait, et cum ipso maneat, sicut et ipse Dominus ad Patrem dixit: « Valo ut ubi ego sum, et illi sint mecum » (Joan. xvii, 24).

6. Sine dubio hoc illud est quod in Psalmis habes: « Beati qui habitant in domo tua; in sæcula sæculorum laudabunt te » (Psal. lxxxiii, 5). Puto autem hanc laudationem vocibus concinnatum esse promendam: etiam imitantibus sanctorum resurgentium corpora, ut sint sicut et Domini corpus post resurrectionem apparuit; in qua utique resurrectionis humanæ vita imago præfulsit, ut Dominus ipso, qui in corpore ipso quo passus fuerat et resurrexerat, quasi speculum contemplationis omnibus fuerit. Qui utique cum in eadem carne, qua mortuus et sepultus fuerat, resurrexisset, omnium omnia officia membrorum expressit oculis et auribus hominum acipe collatus⁵ exhibuit. Quod si etiam Angeli, quorum simpliciter spiritualis est creatura, linguas habere dicuntur, quibus utique laudes Domino creatori cantant et gratias referre non desinunt, quanto magis hominum, etiam spiritualia jam post resurrectionem corpora, manentibus tamen glorificatæ carnis omnibus membris, et per omnia membra formis et numeris suis, et linguas habebunt in oribus suis, et linguis effantibus dabunt voces, quibus divinas laudes vel sensuum suorum gaudiorumque affectus per verba deponent. Forte etiam hoc gratiæ gloriæque apposito sanctis suis Domino, in sæculis regni sui, ut tanto potioribus linguis et vocibus cantant, quanto ad beatiorum naturam corporum beata immutatione profecerint, ut in corporibus jam spiritualibus consistant, jam forent non humans, sed illis angelicis atque cælestibus, quales Apostolus ait in paradiso (II Cor. xii, 4) sermonibus eloquantur. Et ideo forent homini ineffabiles eos sermones fuisse testatus est, quia sanctis, inter alias præmium species, jam novæ linguæ parantur. Quibus idcirco hominibus hujus sæculi adhuc uti non licet, ut jam his gloriæ suæ congruentibus immortales loquantur, de quibus dictum est, « Etiam clamabunt et hymnum dicent » (Psal. lxxv, 14); procul dubio in cælestibus, ubi cum Domino erunt, et delectabuntur in abundantia pacis, gaudentes in conspectu throni, nitentes ante pedes Agni patris et coronas, et cantantes ei canticum novum, aggregati choris Angelorum, Virtutum, Dominationum, Thronorum, ut et ipse cum Cherubim atque Seraphim, et quatuor illis animalibus, voce perpetua concinente dicant, « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth » (Isai. vi, 3, et Apoc. iv, 8-10), et reliqua quæ noverit.

7. Hæc est ergo quod egenus et pauper ego ille insipiens et porculus tuus, quæsi ut verus sapiens ferre consuevit, rogo ut me scientiam vel opinionem super hoc tuam doceas (quia scio te illuminatum spiritu revelationis ab ipso duca et fonte sapientiam, ut sicut præterita cognovisti, et præsentia vides, ita etiam de futuris æstimes⁶); quid censeas de his cælestium creaturarum, vel etiam super cælos in conspectu Altissimi æternitatem vocium

¹ Lov., patre.

² Lov., actio nostra.

³ Lov., mortem istam evangelicam... prævenimus. Quos locos, alioque plures ad Philmarconensem codicem correxi.

⁴ Ms. Philmarc., usque.

⁵ Ms. Philmarc. omittit caput.

¹ Lov., collata.

² Lov., quid æstimes.

bus simplicioribus, quibus tandem organa exprimentur. Quamvis enim Apostolus dicendo, « Si linguis Angelorum loquar » (I Cor. xiii, 1), proprium quendam illos esse naturas, vel, ut ita dixerim, gentis habere sermonem ostenderit, tanto humanis sensibus et eloquiis altiore, quanto ipsa Angelorum creatura et status mortalibus incolis¹ et terrenis sedibus præstat: attamen forsitan linguarum Angelorum pro generibus vocum atque sermonum dixerit, sicut et de charismatum varietate disserens inter dona gratiarum numerat genera linguarum (Id. xii), atque hoc in signo esse significans, quod multarum gentium sermone loqui singulis donaretur. Sed et vox Dei sæpe ad sanctos emissæ de nube, ostendit posse loquelam esse sine lingua. Siquidem lingua corporis membrum sit parvulum, et magnum. Sed forte ex hoc ipso quia in hoc membro vocis officium Deus posuit, etiam incorporeæ Angelorum creaturæ² sermones et voces linguam vocaverit, sicut Scriptura solet Deo quoque secundum species operationum, nomina assignare membrorum. Ora pro nobis, et doce nos.

8. Frater noster charissimus et dulcissimus Quintus, quam tarde ad nos revertat a vobis, tam cito a nobis ad vos redire festinat: instantiam vero ejus in litteris exigendis et hæc epistola liturie quam versibus crebrior loquitur, commemorati exactoris nimiam festinationem echeda fecit. Nam pridie idus maias venit ad nos ut rescripta potoret, et idibus ante sextam dimitti obtinuit. Videte ergo utrum eum commendaverim, vel accuaverim hujusmodi testimonio. Forta enim, imo sine dubio laudabilis magis quam culpabilis judicabitur, qui a tenentibus, quod in computatione vestri luminis sumus, justissime refestinat ad lucem suam.

EPISTOLA XCV^a (a).

Augustinus superiori epistolæ respondens agit de præsentis vitæ statu, necnon de qualitate corporis beatorum, deque membrorum officii post resurrectionem. Dominis clarissimis et sincerissimis, sanctis et desiderabilibus et venerabilibus fratribus, sub magistro Domino Jesu condiscipulis (b), PAULINO et THERASIE, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

1. Cum vos fratres nostri conjunctissimi nobis, quos nobiscum desiderati desiderare, et salutari resalutare consueveritis, assidue vident, non tam augentur bona nostra, quam consulantur mala. Nam ipsas cau-

¹ Lov., in caelis.

² Lov.: *Quis sine hac membro in quo est vocis officium, Deus possit etiam in corpore Angelorum creare.* Quibus locis, et in nonnullis aliis Phimarc. cod. secuti sumus.

* Ad Vaticanum exemplar et ad Lov. recognita.

(a) Alias 230: quæ autem 88 erat, nunc 177. Scripta hieron., an. enumerata 408 aut in eunte 409.

(b) Quia Magister et Episcopus in superiore epistola salutatus fuit Augustinus, deinde reddit salutem hæc verbis, ex quibus obiter coniectare nobis licet dignitatem episcopalem ante annum 409 non collatam fuisse Paulino; cui alioquin oratorius titulus debitus atque ipsi ab Augustino adscribendus fuerat. Porro conjecturæ favet Rufinus, qui in Epistola nunciatoria 2 libri de Benedictionibus Patriarcharum, quem circiter id tempus scripsisse videtur, non episcopum, sed fratrem ipsum appellat. Deinceps vero episcopus ab Augustino dicitur in epistola 149, scripta versus an. 413, et in lib. 1 de Civitate Dei, c. 10, ubi de re agitur quæ anno 410 contigit.

sas et necessitates, et quantum valeamus, devitare conamur, et tamen, nescio quomodo, credo pro meritis nostris, deesse non possunt: sed cum ad nos veniunt, et vident nos, sit quod scriptum est, Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, exhortationes tuæ jucundaverunt animam meam (Psal. xciii, 19). Proinde ad istam lætitiæ quæ vobiscum est frater Possidius (a), cum ex ipso audieritis quam tristis eum causa compulerit, hoc me verissime dicere cognoscetis: et tamen si quisquam nostrum propter hoc solum iret trans mare, ut vestra præsentia frueretur, quid hæc causa justius, quid posset dignius inveniri? Sed id vincula nostra non ferrent, quibus religati sumus infirmorum servire languoribus, nec eos præsentia corporali relinquere, nisi cum hoc cogunt tanto imperiosius, quanto periculosius arotando. Utrum exerceamur his, an potius plectamur, nescio, nisi quod non secundum peccata nostra facit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis (Psal. cii, 10), qui tanta solatia doloribus miscet, agitur mirabili medicina, ne amemus mundum, ne deficiamus in mundo.

2. Quæsi abs te prioribus litteris, qualianam tibi videatur futura æterna vita sanctorum; sed bene mihi respondisti, etiam de præsentis vitæ statu adhuc esse utique consulendum: nisi quod me consulere voluisti, quod aut mecum nescis, aut mecum scis, aut magis quam ego forsitan scis; quippe qui etiam verissime dixeris evangelicam mortem prius emoriendum, quam carnalem resolutionem voluntario præveniamus excessu, non obitu, sed sententia recedentes ab hujus sæculi vita. Simplex hæc actio, et nullo dubitationis æstu fluctuat, quod ita nos vivere oportere censemus in hac vita mortali, ut vitæ immortalis quodammodo coaptemur. Verum omnis quæstio, quæ agentes quærentesque conturbat homines, qualis ego sum, illa est, quoniam modo vivendum sit, vel inter eos, vel propter eos qui nondum vivere moriendo noverant, non resolutione corporis, sed quodam se a corporalibus illecebris advertentes mentis affectu. Plerumque enim videtur nobis quod nisi eis aliquantum congruamus ad ea ipsa unde illos extrahi cupimus, nihil cum eis salubriter agere poterimus. Quod cum facimus, talium delectatio subrepat et nobis, ut sæpe etiam loqui vana delectet, auremque præbere loquentibus, nec arrire tantum, sed etiam risu vinci ac solvi: ita pulvereis quibusdam, vel etiam luteis affectibus nostras animas aggravantes, laboriosius et pigrius levamus ad Deum, ut vivamus evangelicam vitam, moriendo evangelicam mortem. Quod si aliquando successerit, statim subjicietur, Euge, Euge; non ab hominibus; neque enim quisquam hominum sentit in alio talem mentis agnitionem; sed in quodam intus silentio, nescio

(a) Possidius Calamensis episcopus acturus causam Ecclesie suæ, quæ expilationem, incendia, cædes perpeffa erat a paganis Calamensibus, uti docent epistolæ 81 et 104; navigavit ad Imperatorem, ex eadem epist. 104, sub finem videlicet anni 408 (quo anno seditio illa contigisse videtur), seu initio 409, quandoquidem in dubio procul perlator fuerit epistolæ hujus 85, ad Paulinum scriptæ Carthagine, cum ibi biemaret Augustinus, juxta epist. 121.

unde clamatur, Euge, Euge. Propter hoc genus tentationis ab angelo colaphizatum se tantus Apostolus confitetur (II Cor. xii, 7). Ecce unde vita humana super terram tota tentatio est; quando et ibi homo tentatur, ubi quantum potest vitæ cœlestis similitudini coaptatur.

3. Quid dicam de vindicando, vel non vindicando? quandoquidem hoc totum ad eorum salutem proficere volumus, in quos vindicandum aut non vindicandum esse arbitramur. Quis etiam sit vindicandi modus, non solum pro qualitate vel quantitate culparum, verum etiam pro quibusdam viribus animorum, quid quisque sufferat, quid recuset, ne non solum non proficiat, sed etiam deficiat, quam profundum et latebrosissimum est impendentem quoque vindictam et metuentes, quæ ab hominibus metuitur, nescio utrum plures correcti sunt, quam in deterius abierunt. Quid, cum sæpe accidat, ut si in quemquam vindicaveris, ipse pereat; si inultum reliqueris, alter pereat? Ego in his quotidie peccare me fateor, et ignorare quando, quoque modo custodiam id quod scriptum est, *Peccantes coram omnibus argue, ut cæteri timorem habeant* (I Tim. v, 20); et quod scriptum est, *Corripe eum inter te et ipsum solum* (Matth. xviii, 15); et quod scriptum est, *Nolite ante tempus iudicare, ut non iudicemini* (I Cor. iv, 5), neque enim hic addidit ante tempus; et quod scriptum est, *Tu quis es, qui iudicas alienum servum? Suo domino stat aut cadit: stabit autem; potens est enim Deus statuere illum* (Rom. xiv, 4); unde confirmat de his se dicere, qui intus sunt: et rursus eos iudicari jubet, cum dicit, *Quid enim mihi de his, qui foris sunt iudicare? Nonne de his, qui intus sunt, vos iudicatis? Auferte malum ex vobis ipsis* (I Cor. v, 12, 13). Quod cum etiam faciendum videtur, quatenus fiat, quantæ curæ ac timoris est? ne forte contingat quod de illo ipso intelligitur in secunda ad eosdem, Epistola eivendum admonere, *ne majore tristitia absorbeat qui ejusmodi est. Et ne quisquam hoc non multum curandum putaret, ibi ait, Ut non possideamur a satana: non enim ignoramus mentes ejus* (II Cor. ii, 7, 11). Quis in his omnibus tremor, mi Pauline, sancte homo Dei! quis tremor, quæ tenebræ! Nonne putamus de his esse dictum: *Timor et tremor venerunt supra me, et contexerunt me tenebræ; et dixi, Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo et requiescam? Ecce elongavi fugiens, et mansi in deserto. Verumtamen etiam in deserto ipso fortassis expertus sit quod adjungit: Expectabam eum qui me salvum faceret a pusillanimitate et tempestate* (Psal. lrv, 6-9). Nempe ergo tentatio est vita humana super terram (Job. vii, 1).

4. Quid, ipsa divina eloquia nonne palpantur potius quam tractantur a nobis, dum in multo pluribus quærimus potius quid sentiendum sit, quam definitum aliquid fixumque sentimus? Et ea cautio cum sollicitudinis pleno sit, multo melior est tamen, quam tæveritas affirmandi. Nonne in multis, si non secundum carnem homo sapiat, quam mortem dicit esse Apostolus, magno scandalo erit ei qui adhuc secundum

carnem sapit (Rom. viii, 5, 6)? ubi et dicere quid sentias periculosissimum, et non dicere laboriosissimum, et aliud quam sentis dicere perniciosissimum est. Quid? cum ea quæ non approbamus in eorum, qui intus sunt, sermone vel scriptis, putantes que id ad fraternæ charitatis libertatem pertinere, iudicium nostrum non occultamus, et hoc non benevolentia, sed invidia facere credimur, quantum peccatur in nos! et cum similiter eos qui nostras sententias reprehendunt, lædere potius velle quam corrigere suspicamur, quantum peccamus in alios! Certe hinc existunt inimicitie plerumque etiam inter charissimas familiarissimasque personas, dum, supra quam scriptum est, unus pro altero inflatur adversus alterum (I Cor. xv, 6), et dum mordent et comedunt invicem, timendum est ne consumantur ab invicem (Gal. v, 15). *Quis ergo dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam* (Psal. lrv, 7)? Sive enim quia pericula, in quibus quisque versatur, graviora sunt quam inexperta, sive quia revera ita est, quolibet pusillanimitas tempestasque deserti minus mihi videtur molesta, quam ea quæ vel patimur, vel timeamus in turbis.

5. Proinde multam approbo sententiam tuam, de hujus vitæ statu esse agendum, vel potius curam quam statum. Adde aliud, quia prius hoc requirendum atque tenendum est, quam illud, quale futurum sit, quo iste fert cursus. Inde ergo interrogavi quid sentias, quasi hujus vitæ recta regula retenta atque servata jam securi simus, enim in tam multis, maximeque in his quæ breviter, ut potui, commemoravi, periculosissime laborare me sentiam. Sed quia omnis hac ignorantia et difficultas hinc mihi videtur existere, quod in magna varietate morum, et animarum occultissimæ voluntates atque infirmitates habentium, rem populi gerimus, non terreni atque Romani, sed Jerusalemiani cœlestis, magis me libuit loqui tecum ex illo quod erimus, quam ex isto quod sumus. Ibi enim etsi nescimus quæ bona futura sunt, non tamen de parva re certi sumus, quod ista mala ibi non erunt.

6. De agenda ergo ista temporali vita, eo modo, per quem veniendum est ad æternam, novi concupiscentias carnales esse frenandas; tantumque remittendum in delectationes sensuum corporalium, quantum sustentandæ hujusmodi agendæque vitæ satis est, omnesque molestias temporales, pro veritate Dei, et salute æterna nostra et proximi, patienter fortiterque tolerandas. Novi etiam proximo ad hoc consulendum omni studio charitatis, ut istam vitam recte gerat propter æternam. Præponenda etiam nobis spiritualia carnalibus, incommutabilia mutabilibus, et hæc omnia tanto magis minusve posse hominem, quanto magis minusve adjuvatur gratia Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum. Cur autem ille sic, ille autem sic adjuvetur, vel non adjuvetur, nescio: id tamen Deum summa sibi nota æquitate facere scio. Propter illa vero quæ supra commemoravi, quemadmodum vivendum sit cum hominibus, si quid tibi exploratum liquet, edoce me, obsecro. Sin et te ita ut

me movent ista, confer ea cum aliquo mansucto cordis medico, sive illic inveneris ubi degitis, sive cum Romam toto anniversario pergatis, et quod per illum tibi loquentem, seu vobis colloquentibus Dominus aperuerit, scribe mihi.

7. De resurrectione autem corporum, membrorumque in illa incruptione atque immortalitate futuris officiis, quoniam vicissim me interrogasti quid sentiam, audi breviter quod, si non satis erit, poterit, si Dominus adjuverit, latius disputari. Firmissime tenendum est, unde Scripturae sanctae verax et clara sententia est, visibilia ista corpora atque terrena quae nunc animella dicuntur, spiritalia futura in resurrectione fidelium atque iustorum. Porro spiritalis corporis qualitas inexperta nobis, quemadmodum vel comprehendi, vel insinuari possit, ignoro. Corruptio ibi certe nulla erit, ac per hoc nec isto quo nunc indigent corruptibili cibo, tunc indigebant; nec tamen cum capere non poterant, veraciterque consumere potestate, non necessitate. Alioquin nec Dominus eum post resurrectionem accepisset, qui nobis ita praeiit corporalis resurrectionis exemplum, ut hinc Apostolus dicat: *Si mortui non resurgant, neque Christus resurrexit* (1 Cor. xv, 16). Qui cum membris omnibus appareret, eorumque officiis steretur; loca etiam vulnerum demonstravit. Quas ego cicatrices, non ipsa vulnera semper accepi, et eas ipsas potestate, non necessitate. Cujus potestatis facilitatem tunc maxime ostendit, cum vel in alia forma se demonstravit, vel in domo discipulis constituita, cum ostia clausa essent, verus apparuit (*Luc. xxiv, 45-43, et Joam. xx, 14-29, et Marc. xvi, 12, 14*).

8. Hinc oritur de Angelis quaestio, utrum habeant corpora suis officiis et concurrationibus congrua, an tantummodo spiritus sint? si enim habere discrimus, occurrit nobis: *Quid facit Angelos suos spiritus* (*Psalm. cii, 4*). Si autem non habere dixerimus, plus habet scrupuli, quomodo scriptum sit eos corporeis hominum sensibus sine corpore presentatos, hospitio susceptos, pedes eis fectos, edentibus et bibentibus ministratum (*Gen. xviii, 2-9, et xx, 4-5*). Facilis enim videri potest sic esse spiritus Angelos dictos, ut homines animas, sicut scriptum est cum Iacob in Aegyptum tot animas descendisset (*Gen. xlvi, 27*) [nonque enim corpora non habebant], quam ut illa omnia sine corporibus gesta credantur. Deinde certa quaedam in Apocalypsi Angeli statura definitur (*Apoc. x*); in ea mensura quae nisi corporum esse non possit, ut quod hominibus apparuerit, non ad substantiam, sed ad illam potestatem ac facilitatem spiritalium corporum referatur. Sed sive habeant Angeli corpora, sive quisquam possit ostendere quemadmodum corpora non habentes gerere illa omnia potuerint, in illa tamen civitate sanctorum, ubi etiam per Christum redempti a generatione hac, in aeternum conjungentur millibus Angelorum, voces corporales non latentis animos indicabunt; quia in illa societate divina nihil cogitationis proximo poterit occultari, sed erit consonans in Dei laude concordia, non solum spiritu, verum etiam spi-

rituali corpore expressa: hoc mihi videtur.

9. Interim si quid congruentius veritati vel jam tenes, vel a doctoribus audire poteris, per te nosse studiosissime exspecto. Recense sane epistolam meam (a), cui quoniam festinantissime te respondisse de diaconi festinatione causatus es, ideo non conaerer, sed potius commemoro, ut quod tunc omissum est, nunc reddatur. Et de otio quippe christiano ad percipiendam vel dissordendam christianam sapientiam quid sentias, et de otio quod putabam tuo, cujus mihi occupationes incredibiles nuntiatae sunt, require et vide quid a te sciro quaesierim. (*Et alta manu.*) Memores nostri, felices vivite, magna gaudia et solatia nostra sancti Dei.

EPISTOLA XCVI* (b).

Augustinus Olympio, quem audierat provecum recens ad novam dignitatem (scilicet Magistri officiorum, quod ipsi nuncius post Stilichonis necem an. 408 colatum fuit), commendat impense causam Bonifacii Cataquensis episcopi, super possessione quadam Ecclesiae ab ipseius praedecessore non sine fraude comparata.

Domino dilectissimo, et in Christi membris honorabiliter amplectendo filio OLYMPIO, AUGUSTINUS.

1. Quidquid sis secundum saeculi hujus cursum, nos tamen charissimo et sincerissimo conservo nostro Olympio christiano fideissime scribimus. Hoc enim tibi esse scimus omnigloria gloriosius, et omni sublimitate sublimius. Fama quippe ad nos pertulit, honorem te adeptum esse celsiorem; quae utrum vera esset, nondum apud nos fuerat confirmatum, cum haec scribendi provenit occasio. Sed quoniam novimus te a Domino didicisse non alta sapere, sed humilibus consentire, quolibet culmine provecus esses, non aliter quam soles litteras nostras te accepturum esse praesumimus, domine dilectissime, et in Christi membris honorabiliter amplectende filii. Temporalis vero felicitate ad aeterna lucra te prudenter usurum minime dubitamus, ut quanto plus potes in hac terrena republica, tanto plus impendas caelesti illi, quae te in Christo peperit, civitati, quod tibi uberius rependatur in regione viventium, et in vera pace securorum ac sine fine manentium gaudiorum.

2. Sancti fratris et coepiscopi mei Bonifacii petitionem tuae rursus charitati commendo, ne forte nunc fieri possit quod ante non potuit. Cum enim posset sine ulla forsitan quaestione quod praecessor ejus, quamvis sub alieno nomine, comparaverat, et sub Ecclesiae nomine possidere jam coeperat, consequenter etiam ipse retinere; nolimus tamen, quoniam fisci debitor fuit, hunc scrupulum habere in conscientia. Neque enim fraus ista, quia fisco fiebat, ideo non fiebat. Et ille quidem Paulus, postquam episcopus factus est, renuntiaturus suis omnibus rebus propter immensum cumulum fiscalium debitorum, exacta qua-

* Collata est cum a. bl. c. cc. ff. g. gv. j. n. r. s. sb. t. v. quatuor v. et cum Am. Bad. Fr. Lov.

(a) Haec non exstat.

(b) Alias 124: quae autem 96 epist., nunc 183. scripta an. 408, circa initium septembris.

dum cautione, in qua certum ei pondus debebatur argenti, hos exiguos agellos, unde victum sustentaret, tanquam Ecclesie comparavit, sub nomine tunc potentissimæ domus, ut etiam ex ipsis, morem suam sequens, cum fisco non solveret, nullas exactorum molestias pateretur. Iste autem qui eidem Ecclesie illo defuncto est ordinatus, timuit hos agros suscipere: et cum posset pro solis fiscalibus debitis, quæ de memoratis possessiunculis ille contraxerat, imperiale beneficium potulare, totum maluit constiteri, quod eas Paulus de argento proprio, cum esset fisco obnoxius, de hastario¹ emerat; ut eas Ecclesia, si fieri potest, non occulta episcopi iniquitate, sed manifesta christiani imperatoris liberalitate possideat. Quod si fieri non potest, melius inopiæ laborem servi Dei tolerant, quam ut necessariorum facultatem cum conscientia fraudis obtineant.

3. Ad hoc tuum suffragium petimus impartiri digneris: quia id quod primo impetratum est, noluit allegare, ne iterum supplicandi sibi intercluderet facultatem; non enim erat ad desiderata responsum. Nunc vero cum sis eadem benignitate qua soles, sed amplior potestate, non desperamus, adjuvante Domino, meritis tuis hoc facile posse concedi: cum etiam si tuo nomino eadem loca peteres, et memoratæ Ecclesie ipse donares, quis reprehenderet, aut quis non maxime prædicaret petitionem tuam, non terrenæ cupiditati, sed christianæ pietati servientem? Domini Dei nostri misericordia te in Christo feliciorum tueatur, domine fili.

EPISTOLA XXVII (a).

Augustinus Olympio, ut tueatur leges de confringendis idolis et hæreticis corrigendis, quæ vivo Stilichone missæ sunt in Africam; faciatque pro auctoritate et industria sua ut eas ex Imperatoris voluntate constitutas esse, adeoque post Stilichonis necem nihilominus vigere intelligant Ecclesie inimici.

Domino eximio et merito præstantissimo, multumque in Christi charitate honorando filio OLYMPIO, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

1. Quamvis mox ut audivimus te merito sublimatum, cum ipsa fama nondum nobis certissima esset, nihil aliud de animo tuo credidimus erga Ecclesiam Dei, cujus te veraciter filium esse gaudemus, quam quod tuis litteris mox aperuisti; tamen etiam illis lectis, quibus ultro dignatus es, etiam si pigri et cunctantes essemus, exhortationem benevolentissimam mittere ut instruente humilitate nostra, per religiosam obedientiam tuam, Dominus, cujus munere talis es, Ecclesie suæ jamjamque subveniat, majore fiducia tibi scribimus, domine eximie et merito præstantissime, multumque in Christi charitate honorande filii.

¹ Bad. Am. et Fr. habent, *sic secretario*. At Lov. et Mss., *de hastario*. Porro hastarium dicebatur, ubi spolia seu proscriptorum bona vendebantur.

² Collata cum a. bg. bl. c. cc. ff. g. v. j. n. s. sb. t. vc. quatuor v. et cum Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 129: quæ autem 97 erat, nunc 184. Scripta exente an. 406.

2. Et fratres quidem multi sancti collegæ mei, graviter Ecclesia perturbata profecti sunt pene fugientes ad gloriosissimum comitatum, quos sive jam videris, sive litteras eorum ab urbe Roma opportunitatis cujusquam occasione acceperis: ego tamen licet nullum consilium cum eis communicare potuerim, non potui prætermittere per hunc fratrem et presbyterum meum, qui urgente necessitate pro salute civis sui, etiam media hieme quomodocumque ad illas partes venire compulsus est, et salutare et admonere charitatem tuam quam habes in Christo Jesu Domino nostro, ut opus tuum bonum diligentissima acceleretur instantia, quo noverint intinæi Ecclesie leges illas, quæ de idolis confringendis et hæreticis corrigendis vivo Stilichone in Africam missæ sunt, ex voluntate Imperatoris piissimi et fidelissimi constitutas; quo nesciente vel nolente factum sive dolose jactant, sive libenter putant, atque hinc animos imperitorum turbulentissimos reddunt, nobisque periculose ac vehementer infestos.

3. Hoc autem quod petendo vel suggerendo admono præstantiam tuam, non dubito omnium per Africanam collegarum meorum fieri voluntate; arbitrorque quæcumque primitus exorta occasione facillime posse ac debere maturari, ut noverint, sicut dixi, homines vult, quorum et adversantium salutem requirimus, leges quæ pro Christi Ecclesia missæ sunt, magis Theodosii illam quam Stilichonem curasse mittendas. Propterea quippe nomen presbyter harum perlator, cum de regione sit Milevitana, ab episcopo suo venerabili fratre meo Severo, qui team mecum sincerissimam Dilectionem multum salutem, per Hippo-nem-Regium, ubi ego sum, transire jussus est; quia cum forte simul essemus, in magis Ecclesie tribulationibus et perturbationibus, quærebamus occasionem scribendi ad Eximietatem tuam, et non inveniebamus. Jam quidem unam epistolam miseram in negotio sancti fratris et collegæ mei Bonifacii episcopi Cauquen-sis; sed nondum ad nos pervenerant graviora, quæ nos vehementius agitant: quibus comprimendis vel corrigendis, quemadmodum meliore secundum Christi viam¹ consilio succurratur, commodius episcopi (a) qui propterea navigaverunt, cum tanta benignitate tui cordis auctori sunt, qui poluerant communi consilio diligentius deliberatum aliquid ferre, quantum temporis permittebat angustia. Illud tamen quo animum clementissimi et religiosissimi principis erga Ecclesiam provincie naverit, nullo modo esse differendum, sed etiam antequam episcopos qui profecti sunt, videas, quamprimum tua piissima pro Christi membris in tribulatione maxima constitutis vigilantia potuerit, accelerandum suggero, peto, obsecro, flagito. Neque enim parvum in his malis solatium Dominus obtulit, quod te voluit multo amplius posse quam

¹ Bad. Am. Er., *secundum misericordiam*.

(a) Restitutus nimirum et Florentinus episcopi, ex decreto concilii Carthagine habiti 15 octob. an. 406, legationem ad Imperatorem susceperunt contra paganos et hæreticos, ut videre est in Concil. African., c. 76.

poteras, quando jam de tuis multis ac magnis operibus bonis gaudebamus.

4. Multam sane de quorundam, neque paucorum fide firma et stabili gratulamur qui ex occasione legum ipsarum ad Christianam religionem vel catholicam pacem conversi sunt; pro quorum salute sempiterna nos in hac temporalis etiam periclitari delectat. Propterea enim maxime ab hominibus nimium dureque perversis, nunc inimicitarum graviores impetus sustinemus, quos nonnulli eorum nobiscum patientissime sustinent: sed plurimum infirmitati metuimus, donec discant et valeant adjuvante misericordissima gratia Domini, sæculum præsens et hominum diem robore cordis valentiore contemnere. Commonitorium quod misi fratribus episcopis, si, ut puto, nondum ibi sunt, ab Eximietate tua illis tradatur, cupi venerint. Tantam quippe tui sincerissimi pectoris habemus fiduciam, ut, adjuvante Domino Deo nostro, non solum impertitorem auxilii te velimus, verum etiam consilii participem.

EPISTOLA XCVIII * (a).

Augustinus Bonifacio episcopo, respondens qui fiat ut infantibus in Baptismo prosit parentum fides, cum post Baptismum non noceat illis parentum impietas; deinde quomodo susceptores in Baptismo respondeant illos credere, cum parvuli revera non credant, et incertum sit an sint credituri.

BONIFACIO ¹ (b) coepiscopo, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

1. Queris a me, utrum parentes baptizatis parvulis suis noceant, cum eos dæmoniorum sacrificiis sanare conantur. Et si non noceant, quomodo eis prosit, cum baptizantur, parentum fides quorum eis non potest obesse perfidia. Ubi respondeo, tantam illius Sacramenti, hoc est Baptismi salutaris, esse virtutem in sancta compage corporis Christi, ut semel generatus per aliorum carnalem voluptatem, cum semel regeneratus fuerit per aliorum spiritualem voluntatem, deinceps non possit vinculo alienæ iniquitatis obstringi, cui nulla sua voluntate consentit. Et anima enim patris mea est, inquit, et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii, 4): non autem peccat ipsa, cum parentes ei omnino nescienti, vel quilibet alius adhibet sacrilegia dæmoniorum. Sed ideo ex Adam traxit quod Sacramenti illius gratia solveretur, quia nondum erat anima separatim vivens, id est altera anima de qua diceretur,

¹ in Mss. plerisque constanter scribitur: *Confectus*.